

平成27年度 事業報告書

特定非営利活動法人GRA

1 事業の成果

4年目となる平成27年度においても、東日本大震災被災地である宮城県亶理郡山元町の復興支援を目的とした活動を行った。同地域の町民、被災者・復興関係者に対して、現地訪問やインターネットを活用しながら、「まちづくりの推進」「学術・文化の振興を図る活動」「産業・経済活動の活性化を図る活動」を行った。

(1) 交流事業

「まちづくりの推進を図る活動」として、山元町に農業や食を通じた交流拠点となる宿泊施設建設の構想について、山元町を訪問し、町民の方々と一緒に企画ワークショップを実施した。現在も継続的に活動を行っている。

また、町民主体の震災復興を目指すための会議である「山元町種まき会議」の運営サポートや町民同士の交流イベントである「大人も子供もあそび隊」の運営サポートを山元町へ訪問して、実施した。

(2) 教育事業

「学術・文化・芸術の振興を図る活動」として、山元町の子供たちが自分の力で人生を切り開くような大人になってほしいという「こころざしリーダー育成プロジェクト活動」を実施した。山元町の山下中学校において、NPO法人に所属する社会人が講師となり、山元町を訪問して、「こころざしを育むキャリア教育」授業を実施した。

また、大学生を対象とした地域リーダー育成を目的とした「山元塾」のトライアルを3月に山元町を訪問して、実施した。現在も継続的に活動を行っている。

(3) クリエイティブビレッジ (CV) 事業

「経済活動の活性化を図る活動」として、山元町名産のイチゴ栽培の産業、経済活動の復興支援として、高級イチゴとしてのブランド化（ミガキイチゴ）や加工品（ミガキイチゴ・カネット）の販売促進の支援を行った。Webブランドサイトのリニューアルや都内百貨店での試飲会の運営サポートを実施した。

また、山元町主体の「婚活イベント」の企画運営を担い、若者の移住促進や定住促進を目指して、まちづくりのサポートを実施した。

(4) その他の事業

「経済活動の活性化を図る活動」として、山元町名産のイチゴを通じた復興支援の認知を拡げるべく、高級イチゴとしてのブランド化（ミガキイチゴ）を活用し、飴やタオルの販売の企画・運営を実施した。

2 事業の実施に関する事項（平成 27 年 1 月 1 日～平成 27 年 12 月 31 日）

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
交流事業	山元町宿泊施設企画のワークショップ(企画、運営等)	3月	宮城県山元町	4人	町民 35人	0
	山元町種まき会議参加(運営サポート等)	6月	宮城県山元町	1人	町民 50人	0
	山元町「大人も子供もみんなで遊び隊」イベント参加(運営サポート等)	8月	宮城県山元町	3人	町民 約200人	0
	山元町宿泊施設企画のワークショップ(企画、運営等)	12月	宮城県山元町	1人	町民 20人	0
教育事業	山下中学(1年)・こころざし教育の授業の実施	1月	宮城県山元町立山下中学校	4人	生徒 約90名	64
	地域リーダー育成塾 大学生向け「山元塾」	3月	宮城県山元町	2人	大学生 5名	342
クリエイティブブレッジ(CV)事業	山元町産イチゴのブランドのPR活動支援 試食会試飲会サポート	1月	東京都新宿区、他都内	10人	一般 209名	30
	山元町婚活イベント(企画、運営等)	7月 10月 12月	宮城県山元町	6人	町民 宮城県民 71人	891
	山元町産イチゴのブランドのマーケティング支援(Web、Facebook等のソーシャルメディア活用による情報発信等)	随時	東京都内(インターネット)	5人	一般 不特定多数	1

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額(千円)
物販事業	山元町産のイチゴをデザインした飴やタオルの販売の企画運営	6月～12月	東京都山元町	4	0
広告事業	平成27年度活動なし	n/a	n/a	n/a	n/a

平成27年度 貸借対照表
 (平成27年1月1日から平成27年12月31日まで)

特定非営利活動法人GRA
 (単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	7,306,289		
商品	186,580		
未収入金	730,966		
流動資産合計		8,223,835	
2. 固定資産			
有形固定資産			
什器備品	1,489,086		
有形固定資産計	1,489,086		
固定資産合計		1,489,086	
資産合計			9,712,921
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,392,696		
未払法人税等	94,500		
流動負債合計		1,487,196	
負債合計			1,487,196
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		7,752,146	
当期正味財産増減額		473,579	
正味財産合計			8,225,725
負債及び正味財産合計			9,712,921

平成27年度 財産目録
(平成27年1月1日から平成27年12月31日まで)

特定非営利活動法人GRA
(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
楽天銀行普通預金	7,006,624		
住信SBIネット銀行普通預金	299,665		
商品			
その他事業商品	186,580		
未収入金			
CV事業未収入金	688,766		
その他事業未収入金	42,200		
流動資産合計		8,223,835	
2. 固定資産			
有形固定資産			
什器備品			
教育事業什器備品	168,750		
会議システム	1,320,336		
有形固定資産計	1,489,086		
固定資産合計		1,489,086	
資産合計			9,712,921
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
CV事業未払金			
業務委託費用未払金	891,222		
教育事業未払金			
個人立替経費未払金等	123,229		
事務局未払金			
個人立替経費未払金等	274,803		
消耗品等購入未払金	103,442		
未払法人税等			
未払法人税等	94,500		
流動負債合計		1,487,196	
負債合計			1,487,196
正味財産			8,225,725

平成27年度 活動計算書
(平成27年1月1日から平成27年12月31日まで)

特定非営利活動法人GRA
(単位:円)

科目	金額		
	特定非営利活動 に係る事業	その他事業	合計
I 経常収益			
1. 受取寄付金			
受取寄付金	1,668,930	—	1,668,930
受取寄付金計	1,668,930	—	1,668,930
2. 受取会費			
受取会費	84,594	—	84,594
受取会費計	84,594	—	84,594
3. 事業収益			
教育事業収益	124,000	—	124,000
CV事業収益	988,422	—	988,422
その他事業収益	—	165,484	165,484
事業収益計	1,112,422	165,484	1,277,906
3. その他収益			
受取利息	975	—	975
その他の収入	136,640	—	136,640
その他収益計	137,615	—	137,615
経常収益計	3,003,561	165,484	3,169,045
II 経常費用			
1. 事業費			
旅費交通費	362,070	—	362,070
消耗品費	4,568	22,684	27,252
通信荷造運賃	656	—	656
業務委託費	933,722	—	933,722
支払手数料	6,377	309	6,686
商品売上原価	—	127,807	127,807
雑費	21,024	—	21,024
事業費計	1,328,417	150,800	1,479,217
2. 管理費			
旅費交通費	586,687	—	586,687
消耗品費	2,946	—	2,946
通信荷造運賃	38,634	—	38,634
支払手数料	6,441	—	6,441
減価償却費	284,233	—	284,233
租税公課	26,700	—	26,700
雑費	176,108	—	176,108
管理費計	1,121,749	—	1,121,749
経常費用計	2,450,166	150,800	2,600,966
当期経常増減額			568,079
法人税、住民税及び事業税			94,500
当期正味財産増減額			473,579
前期繰越正味財産額			7,752,146
次期繰越正味財産額			8,225,725